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BOK OM TA LE: Kvener, skog fin ner, tornedalinger, 
ka re le re, vep se re og ingermanlandsfinner 

I boka mø ter vi som le se re 350 rikt il lust-
rer te si der. De om hand ler seks fol ke grup-
per – kvæn er og skog fin ner i Norge, skog-
fin ner og tornedalinger i Sve ri ge, ka re le re, 
vep se re og ingermanlandsfinner i Nord-
vest-Russ land. Boka byg ger på Ben te 
Imerslunds om fatt en de ar beid gjen nom 
20 år med finskbeslektede folk i nord. 

Boka hand ler om dis se fol ke grup pe nes 
språk og kul tur. For fat te ren har in ter vju et 
74 per so ner fra de seks fol ke grup pe ne. De 
in ter vju e de for tel ler om for skjel li ge gra-
der av as si mi le ring inn i land ets do mi ner-
en de kul tur. Si den 1990-tall et har de alle 
opp levd en sterk opp blomst ring av egen 
finsk re la ter te kul tur i sine re spek ti ve land.

Bo set nings om rå det de res strek ker seg 
fra Is ha vet i nord til Lat via i sør, og fra Øst-
Norge i vest til Tver-om rå det nær Mos kva 
i øst.

Språk ene er meänkieli i Sve ri ge og 
kvænsk i Norge. Det er dess uten fire ka-
rels ke språk slik som vienakarelsk nord i 
Den ka rels ke re pu blikk, sørkarelsk, livvisk 
(livvi) i den sør li ge Ka re len og lydisk (lyy-
di), nær Onegasjøen. I til legg til dis se er 
det to es tis ke mi no ri tets språk, vöru og se-
to. 

I Russ land har vi vep sisk, ett ingirsk og 
ett votisk språk. I Lat via er det li visk, som 
er et mi no ri tets språk. Li visk mis tet der sin 
siste mors måls ta ler i 2012. Skog fin ne ne 
i Norge mis tet sin siste mors måls ta ler på 
1960-tall et. Vep ser nes språk blir van ske-
lig for de and re mi no ri tet ene, men el lers 
kan dis se mi no ri tet ene kom mu ni se re med 
hver and re på sine re spek ti ve mors mål.

Skog fin ne ne har bodd i Norge si den 
1600-tall et. Kvæn ene har bodd i Nord-
Norge si den 1500-tall et.

Opp blomst ring av kul tu re ne og 
re vi ta li se ring av språk
Gre te Ali se Nilima Monsen fra Alta sier:

– Det er ald ri for sent å bli kvæn. I boka 
sier ski lø pe ren Char lot te Kalla som er fra 
Tärendö at hun er sint på for eld re ne som 
ikke snak ket finsk til henne. Det gjør at 
hun ikke kan kom mu ni se re or dent lig med 
bes te mor som snak ker dår lig svensk.

Når det gjel der meänkieli i Tor ne dal en, 
så for tel ler for fat te ren Mi ka el Nie mi fra Pa-
ja la at ung dom me ne ikke len ger snak ker 
språket. Han sier:

– Om man vil for nye den kvæn ske kul-
tur en, er det bare én rik tig vei å gå – via 
ung dom men! Gi ung dom men plass og 
opp merk som het. De må selv finne ut hva 
det vil si å være kvæn.

Man ge trod de at 70 års sov je tisk sty re 
had de kneb let det kul tu rel le mang fol det i 
Russ land. Imers lund skri ver at hen nes inn-
trykk er at kvæn ene og skog fin ne ne har 
hatt lav ere sta tus i Norge enn for eks em-
pel ka re ler ne i Russ land.

Hun skri ver at de ka rels ke, vep sis ke og 
ingermanlandsfinske mi no ri tet ene inkeri-
läiset, har hatt en utro lig kul tur ell opp-
blomst ring et ter glas nost, et ter 1990.

Ka re ler ne har hatt en egen re pu blikk, 
først un der Sov jet og si den i Den russ iske 
fø de ra sjo nen.

Det sto re pro ble met er at språk ene 
stort sett le ver bare på lands byg da og hos 
den eld re ge ne ra sjo nen. Det dri ves et ak-
tivt ar beid for å re vi ta li se re dis se språk ene.

I løp et av 1990-tall et ble det skapt to 
ka rels ke skrift språk, vienakarelsk og liv-
visk.

I Russ land kan ka re le re, ingerman-
landsfinner og vep se re kjøpe avi ser og 
tids skrift på sine mors mål. Det gis også 
ut bøk er på finsk og de finskbeslektede 
språk ene. Radio Ka re len sen der på ka relsk. 
De har også na sjo nal tea ter.

Be veg el sen «Lev en de lands by er» dri ver 
et nis ke sent re.

Man ge nå le ven de men nes ker har ka-
relsk som mors mål og kun ne ikke russ isk 
da de be gyn te på sko len. Nina Barmina 
som er født i 1961, er en av dem og er le-
der på «Det ka rels ke språkets hjem». Den 
ble opp ret tet i 2015. Hun sier:

– Ka relsk er et tru et språk i Den ka rels-
ke re pu blikk og har len ge trengt et hjem 
hvor det kan re vi ta li se res og ut vik les. Det 
er en egen finsk-ugrisk sko le i Pet ro za-
vodsk, ho ved sta den i Ka re len. Den ble 
grunn lagt i 1994. Det un der vi ses det i 
beg ge de ka rels ke språk ene, samt på vep-
sisk og finsk. I til legg fins språk bar ne ha-
ger.

Den ka rels ke rap pe ren Ondrei Gorškov 
gir nå ut sitt før s te al bum.

Vep ser ne
Sam men med sa mer og ne net se re reg nes 
vep ser ne som ett av tre ur folk i Ba rents re-
gio nen. De er mel lom 6.000-13.000, litt et-
ter hvor dan man reg ner på det. Halv par-
ten snak ker vep sisk, vepsän kel.

I mot set ning til rus ser ne, som bru ker 
det ky ril lis ke al fa be tet, bru ker vep ser ne 
det la tins ke.

Na ta lia Anhimova er le der på det vep-
sis ke muse et i Soutjärvi. Hun for tel ler:

– De før s te læ re bø ke ne våre kom på 
1930-tall et, men språket fikk blomst re ba-
re ett år før myn dig het ene be stem te at vi 
ver ken fikk ankke el ler lese vep sisk, og læ-
re bø ke ne ble brent. Nå fin nes ei vep sisk 
kul tur grup pe som gjør mye for at vep ser-
nes stem me skal bli hørt. I dag er det er to 
vep sis ke jour na lis ter på Radio Ka re len. Og 
det gis ut bøk er på vep sisk.

Bok om ta le av Jo runn Eik jok
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Film ska pe ren An stein Mik kel sen på sin mors Odd bjørg Ulsteins, fang. Ol de mor Anni-ämmi 
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Steds nav net på skil tet er både på russ isk og vep sisk. FOTO: B.I

– Onhan meitä vielä! Jo visst fin nes vi!


